
Pagina 1 di 9 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

 4° CIRCOLO “Sigismondo Castromediano” 

LECCE 
Via Cantobelli – 73100 Tel. 0832/342937 – Fax 0832/217720  - C.F. 

80012220754    C.M. LEEE00400X – E-mail  leee00400x@istruzione..it 
PEC leee00400x@pec.istruzione.it Sito WEB istituzionale  

www.4circololecce.gov.it 

 

 

All’Albo dell’Istituto - sede 
Al sito web dell’Istituto - sede 

 

 
OGGETTO : Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico - 10.2 - “Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 - Azioni specifiche per la scuola dell’infnazia (linguaggi e 

multimedialità – espressione creativa espressività corporea);. Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Autorizzazione progetto 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 e 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 nota 

MIUR AOODGEFID/204 del 10.01.2018.  Avviso INTERNO per la selezione di Tutor, Referente per la valutazione, Esperti interni –  decreto di pubblicazione 

graduatorie provvisorie RETTIFICA IN AUTOTUTELA. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

mailto:leee00400x@istruzione..it
mailto:leee00400x@pec.istruzione.it
http://www.4circololecce.gov.it/




Pagina 2 di 9 

 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
Visto l’avviso pubblico Fondi strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. prot. N. 

AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, finalizzato ai percorsi per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta 
formativa; 
Vista la trasmissione on-line in data 16/05/2017, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione dei  Progetti “Competenze in gioco: LET'S 

PLAY!” e “Competenze in gioco: LEARNING IN HARMONY “, approvato dagli Organi Collegiali della Scuola, e l’inoltro del progetto/candidatura n. 46673 generata 

dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico in data 16/05/2017;  
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 8 del 22/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 
Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/204 del 10.01.2018 di autorizzazione ad attuare, entro il 31 agosto 2019, le sottoazioni 10.2.1A e 10.2.2A e definita dai 

seguenti codici progetto: “Competenze in gioco: LET'S PLAY!” 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 con un finanziamento pari ad € 19.911,60 e “Competenze in gioco: 
LEARNING IN HARMONY “ 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 con un finanziamento pari ad € 44.919,60; 
Visto il proprio provvedimento prot. n. 10 del 25/01/2018 di formale assunzione al Programma Annuale 2018 del finanziamento di € 19.911,60 con il quale è stato 

istituito l’aggregato P12 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 “Competenze in gioco: LET’S PLAY!” e del finanziamento di € 44.919,60 con il quale è stato istituito 

l’aggregato P14 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 “Competenze in gioco:  LEARNING IN HARMONY; 
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 08.02..2018 di presa d’atto del provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. n. 10 del 25/01/2018 e relativo alla 

formale assunzione al Programma Annuale 2018  del finanziamento di € 19.911,60 con il quale è stato istituito l’aggregato P12 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 

“Competenze in gioco: LET’S PLAY!” e del finanziamento di € 44.919,60 con il quale è stato istituito l’aggregato P14 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 “Competenze 
in gioco:  LEARNING IN HARMONY - PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 6 del 8/02/2018, con la quale è stata approvata la revisione annuale del PTOF per il triennio 2016/2019; 

Visto la delibera del Collegio dei docenti n. 17 del 06/02/2018 di integrazione del PTOF 2016/2019 inserendo, nell’ampliamento dell’offerta formativa, i 

progetti “Let’s Play! - 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275” e “Learning in Harmony - 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476”, autorizzati e finanziati 

rispettivamente per € 19.911,60 e € 44.919,60 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, finalizzato alle competenze di base;14 del 

Collegio dei Docenti del 03/10/2017con la quale è stata elaborata l’integrazione del PTOF  2016/2019; 
Visto la  delibera n. 18 del Collegio dei Docenti del 06/02/2018, con la quale sono stati proposti i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi degli Esperti, 

dei Tutors e del Referente per la valutazione; 
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 06 del 08.02.2018 con la quale sono stati deliberati i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi degli Esperti, 

dei Tutors e del Referente per la valutazione ; 
Considerato che il percorso formativo di cui ai progetti “Let’s Play! - 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275” e “Learning in Harmony - 10.2.2A-FSEPON-PU-

2017-476” - PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” prevede la selezione di 

esperti, tutors e Referenti per la valutazione; 
Viste le note dell’Autorità di gestione  

- prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA;  

- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti e prot. 35926 del 21 settembre 2017;  

- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la programmazione 2014-20;  



Pagina 3 di 9 

 

- prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative -Informazioni e pubblicità;  
Visto il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  
Visto il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” che possono assumere  

- la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile,  
- la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 

aprile 2016;  
Visto l’Avviso interno per la selezione di Tutor, Referente per la valutazione, Esperti interni prot. n. 5241/C9 del 15/10/2018; 
Visto il Verbale di valutazione delle candidature pervenute agli atti prot. n. 5591/07-06 del 31/10/2018; 
Rilevati errori materiali nel file prot. n. 5654/C9 del 06/11/2018, che qui si intendono emendare in autotutela, 

 

DISPONE 

 

sono rettificate e ripubblicate le graduatorie provvisorie relative alla selezione delle figure di Tutor, referente per la valutazione, esperti interni per 

l’attuazione dei Progetti finanziati a valere sui Fondi PON-FSE, come indicati di seguito: 

 

Progetto “Competenze in gioco: LET’S PLAY!” 

10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 
Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia 

Progetto “Competenze in gioco: LEARNING IN HARMONY” 

10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 
Competenze di base – Azioni specifiche per la scuola primaria 

 
Dette graduatorie provvisorie verranno affisse all’Albo dell’Istituto e pubblicizzati sul sito web dell’istituto (www.4circololecce.gov.it, sezioni Albo on Line e Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.4circololecce.gov.it/


Pagina 4 di 9 

 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE SELEZIONE TUTOR 

 

Progetto “Competenze in gioco: LET’S PLAY!”    10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 
Azioni specifiche per la SCUOLA DELL'INFANZIA CUP F85B17000260007 

 
“LET’S PLAY IN ENGLISH” attività ludico-comunicative per l’avviamento all’apprendimento della lingua comunitaria Inglese. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA DELL’INFANZIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 
 

POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO 

CANDIDATURA N 
PROT. DEL TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

3 PIEMONTESE MARIA MADDALENA 16-03-1966 5553/07-06 del 30-10-18 10 

 

 

 

 
“ALLA SCOPERTA DELL’ARMONIA” attività ludico-espressiva per l’educazione al suono e alla musica. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA DELL’INFANZIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 
POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 

CANDIDATURA N 

PROT. DEL TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 

 

 
“ACTING IN HARMONY” attività ludico-espressive per lo sviluppo armonico delle abilità senso-motorie e comunicative. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA DELL’INFANZIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 
POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 
CANDIDATURA N 

PROT. DEL TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 



Pagina 5 di 9 

 

2 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 
“ALLA SCOPERTA DELL’ARMONIA DELLA NATURA” attività di esplorazione, osservazione e manipolazione 
nell’ambiente naturale alla scoperta dei processi di costruzione ed evoluzione dell’ecosistema nell’orto scolastico. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA DELL’INFANZIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 
POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 
CANDIDATURA N 

PROT. DEL TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE SELEZIONE TUTOR 

 

Progetto “Competenze in gioco: LEARNING IN HARMONY” 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 
Competenze di base – Azioni specifiche per la SCUOLA PRIMARIA CUP F85B17000270007 

 
 
“COMUNICAZIONE IN ARMONIA” Attività interdisciplinari per il potenziamento delle capacità di esprimere e interpretare concetti, 
pensieri, sentimenti, fatti e opinioni in diversi contesti testuali e comunicativi. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 
POSIZIONE 

N. 
COGNOME, NOME E DATA DI 

NASCITA  
DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 
TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 ARDITO PAOLA 24-05-1961 5537/07-06 del 29-10-18 22 

4 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 9 

 

 

“EMOZIONI IN ARMONIA” Attività laboratoriali per lo sviluppo delle competenze 
espressive e linguistiche attraverso i linguaggi e le tecniche teatrali. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI 
NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 
TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 

 

“MATEMATICA…MENTE 1” Percorso formativo per consolidare e potenziare l’apprendimento della matematica attraverso percorsi 
alternativi ed accattivanti, stimolare la curiosità, il gusto per la ricerca e l’abitudine a riflettere. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

4 COSI OTTAVIA 14-02-1961 5585/07-06 del 31-10-2018 9 

5 DE GIORGI DORIANA 27-03-1970 5584/07-06 del 31-10-2018 8 

 

 

“MATEMATICA…MENTE 2” Percorso formativo per consolidare e potenziare l’apprendimento della matematica attraverso percorsi 
alternativi ed accattivanti, stimolare la curiosità, il gusto per la ricerca e l’abitudine a riflettere. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE 

N. 

COGNOME, NOME E DATA DI 
NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 
TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 



Pagina 7 di 9 

 

4 DE GIORGI DORIANA 27-03-1970 5584/07-06 del 31-10-2018 8 

“LEONARDO E L’ARMONIA DELLA NATURA”  Recupero di competenze base in scienze. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE N. 
COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 
N PROT. DEL 

TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 

 

 

“LA NATURA SI TRASFORMA” Percorso formativo per conoscere i cicli produttivi, la stagionalità e le modalità di consumo per un’adeguata 
alimentazione che preveda il rispetto e il consumo di prodotti che ci dona la terra. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI 
NASCITA  

DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 
TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 BRUNO DONATA MARIA 21-01-1971 5582/07-06 del 30-10-18 12 

 

 

“ENGLISH FOR EUROPE 1” Percorso formativo per il potenziamento delle competenze nella lingua comunitaria Inglese con certificazione CAMBRIDGE. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE 

N. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 
TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 
28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 
27 

3 DE GIORGI DORIANA 27-03-1970 5582/07-06 del 30-10-18 8 

 



Pagina 8 di 9 

 

 

“ENGLISH FOR EUROPE 2” Percorso formativo per il potenziamento delle competenze nella lingua comunitaria Inglese con certificazione 
CAMBRIDGE. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 

POSIZIONE N. COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA DEL CANDIDATO N PROT. DEL TOTALE 

1 COPPOLA GIOVANNA 19-08-1970 5552/07-06 del 30-10-18 28 

2 CALOGIURI CRISTIANA 19-12-1975 5556/07-06 del 30-10-18 27 

3 DE GIORGI DORIANA 27-03-1970 5582/07-06 del 30-10-18 8 

 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA REFERENTE PER LA VALUTAZIONE  
 

POSIZIONE 

N. 

COGNOME, NOME E DATA DI 
NASCITA DEL CANDIDATO 

N PROT. DEL 
TOTALE 

1 FERRAMOSCA MAVI 10-10-1979 5547/07-06 del 30/10/2018 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 9 di 9 

 

 
GRADUATORIE  ESPERTI INTERNI 

 
“EMOZIONI IN ARMONIA” Attività laboratoriali per lo sviluppo delle competenze 
espressive e linguistiche attraverso i linguaggi e le tecniche teatrali. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA PRIMARIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 
COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 
N PROT. DEL 

TOTALE 

MAGGIORE FRANCESCO 19-12-1983 5581/07-06 del 30/10/2018 12 

 

 

 
“ALLA SCOPERTA DELL’ARMONIA” attività ludico-espressiva per l’educazione al suono e alla musica. 

Destinatari: Alunni di SCUOLA DELL’INFANZIA Gruppo: 15/20 alunni 30 ORE 

 
COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  

DEL CANDIDATO 
N PROT. DEL 

TOTALE 

DE GIORGI DORIANA 5584/07-06 del 31/10/2018 33 

 
Avverso le presenti graduatorie, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275, e successive modificazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 

quindici giorni dalla data di pubblicazione. 
Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, 

nei termini di 60 o 120 giorni. 
 

                                                
Per l’attività istruttoria                                                                                                         
 

 

 

                        

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                Prof.ssa Tiziana Faggiano 

 

 

               Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e normativa correlata 

 

La DIRETTRICE dei SERVIZI 

GENERALI ed 

AMMINISTRATIVI 
dott.ssa Sabrina Romano                                                                           

  


		2018-11-26T11:02:18+0100
	FGGTZN67M49E506E




